定例教育委員会（4月度）議事録（要点筆記）

１．開会及び閉会に関する事項

○開催日時  令和 5年 4月 11日（火）

開会 15時 15分 閉会 15時 45分

○開催場所  直方市役所 6階第 3委員会室

２．出席者及び欠席委員の氏名

○出席者 教 育 長 山本 栄司

 教育委員 篠田 尊徳 中野 昭子

  阿部 英子 内藤 誠治

○欠席者 なし

３．教育長、教育委員および傍聴人を除く外、出席した者の氏名

教 育 部 長 熊井 康之

学校教育課長 石松 敏幸

学校教育課管理主事  林 教司

文化・スポーツ推進課長 梅原 達巳

教育総務課長 宇山 裕之

学校教育係長 守田 雄樹

４．教育長の報告

① 小学校卒業式（西、新入、上頓野、下境、中泉）〈3月 15日〉

② 学校訪問（北、南、福地、感田〈3月 15日〉、西、新入、植木、下境〈3月 17日〉）

学力向上の取組を視察。

③ 直方市第２回徹底反復学習研修会〈3月 17日〉

各学校で取り組みが充実し、実施の成果が出ている兆しあり。

④ ＤＸ推進本部会議（令和 4年度第 5回）〈3月 20日〉

⑤ 行政改革推進本部会議（令和 4年度第 3回）〈3月 20日〉

⑥ 市長表敬訪問同席〈3月 23日〉

「第 2 回全日本青少年フルコンタクト空手道選手権大会」小学 1 年生女子軽量級

部門に出場し準優勝。

⑦ 定例教育長会〈3月 24日〉

⑧ 文化財専門委員会〈3月 29日〉

専門員 7名に辞令交付、Ｒ４活動報告とＲ５事業計画の説明。

⑨ 市長訪問同席〈3月 30日〉

第 2回全九州トランポリン競技シンクロ選手権大会で優勝（３名）。

⑩ 臨時校長会議〈3月 31日〉

⑪ 退職者辞令交付式〈3月 31日〉

⑫ 新任管理職等辞令交付式（北九州教育事務所）〈3月 31日〉

⑬ 新任管理職及び転入者辞令交付・服務宣誓式〈3月 31日〉

⑭ ここっちゃ開業記念式典〈4月 1日〉

地域子育て支援センター、一時託児施設、飲食物販テナントがテナント。

⑮ 新規採用教職員辞令交付式〈4月 3日〉

⑯ 臨時校長会議〈4月 3日〉

⑰ 一般職員辞令交付・服務宣誓式〈4月 3日〉

⑱ 北九州教育事務所訪問〈4月 3日〉

⑲ 定例校長会議〈4月 4日〉

５．議題及び議事の大要

○議案    無し

○報告事項

［報告第 1号］直方市任期付教育職員の任用等に関する要綱の一部を改正する庁達に

ついて【学校教育課】

 ・任用基準の改正

［報告第 2号］直方市放課後児童健全育成事業の設備及び運営の基準に関する条例施

行規則の一部を改正する規則について【こども育成課】

 ・学童クラブの増設と様式の改正

［報告第 3号］直方市一時預かり事業（幼稚園型）補助金交付要綱の一部を改正する

告示について【こども育成課】

 ・終期の延長

［報告第 4号］直方市一時預かり事業（幼稚園型Ⅱ）補助金交付要綱の一部を改正す

る告示について【こども育成課】

 ・終期の延長

［報告第 5号］直方市延長保育事業補助金交付要綱の一部を改正する告示について

【こども育成課】

 ・終期の延長

［報告第 6号］直方市多子世帯の幼稚園保育料補助金交付要綱の一部を改正する告示

について【こども育成課】

 ・終期の延長

［報告第 7号］直方市保育士奨学金返済支援事業補助金交付要綱の一部を改正する告

示について【こども育成課】

 ・終期の延長及び金額の増設

［報告第 8号］直方市病児保育事業補助金交付要綱の一部を改正する告示について

【こども育成課】

 ・県の負担額変更に伴う変更と終期の延長

［報告第 9号］直方市病児保育事業(共同分)実施要綱の一部を改正する告示について

【こども育成課】

 ・県の負担額変更に伴う変更

［報告第 10号］直方市病児保育利用料無償化事業補助金交付要綱の制定について

【こども育成課】

 ・県の無償化に伴うもの

教育長   「幼稚園型」と「幼稚園型Ⅱ」の違いを教えてください。

宇山課長  幼稚園は 10-14時の預かりが基本であり、それ以外の時間帯は一時預

かりとなります。「幼稚園Ⅱ型」は 2歳児が対象で「幼稚園型」は 3歳

児以上が対象です。

中野委員  市内の病児保育の利用者数を教えて下さい。

宇山課長  あざかみクリニック…124名（3月末）、鞍手乳児院…126名（2月末）

です。

［報告第 11号］令和 5年度直方市立小中学校管理職等人事について【学校教育課】

 ・管理職の人事等

 ・一般の人事、新規採用者・退職者等

 ・学級数

阿部委員  退職者の内、普通退職（４名）がおられますが、どのような退職とな

るのでしょうか。

林管理主事 政令指定都市や他県等を再受験し異動する先生（この場合、先生を一

旦退職したことになります）や、早期退職期間の前に中途で退職する

先生がいます。

教育長   最近の特徴ですが、直近 10年では約 120名の新規採用者いるため、今

では 20～30代の先生が半数を超えています。急速な世代交代に対応す

ることに学校側も苦労しています。

教育長   また、学級数で特別支援学級が増加している特徴があります。特別支

援学級に対する理解が広がったことが理由の一つと考えています。

○その他

・5月行事について【学校教育課】

 ・会議録署名委員の指名について

  篠田委員を指名

中野委員 「ここっちゃ」は購入ではなく賃借と聞きました。賃料を教えてくださ

い。

熊井部長 担当部署に確認し、後日回答します。

６．閉会

（署名）

直方市教育委員会教育長

           山本 栄司

（署名）

直方市教育委員会教育委員

           篠田 尊徳